An autē sacerdotes parochiales possint excōmunicare. **D**ic q̄ non: n̄i vīl esset cōsuetudo: q̄ etiā tribuit iurisdictionē.

An autē archidiaconus possit excōmunicare. **R**ū. **P**ano. in dicto. c. cum in cūctis. dicit q̄ de iure comuni archidiaconus non habet curā animarū: nec habet curam in foro cōtentioso nec pe nitētiali. **T**amē fīi cōsuetudinē diuersoz locorū aliqui habet parochiaz distinctam: in qua exercet curam animarū. Item inquit t̄ visitat totā diocelē loco ep̄i. Et istis causis merito excōmunicat. **H**ec **P**ano. In alijs ergo secus videtur dicēdum.

Vtrum excōmunicatio lata ab alieno episco po possit rata haberi a p̄prio. **D**ic q̄ non fīi **I**n nocē. in. c. prudentiam. de offi. del. **S**ed pone q̄ sit lata in territorio proprij episcopi t̄ nomine ipsius. **D**ic q̄ nō potest rata haberi ex quo ab initio fuit nulla: quia qđ non est non potest ratificari: quia de natura excōmunicationis est: vt statim liget vel q̄ sit nulla: vt notat **P**ano. in. c. pastoralis. d̄ appell. Item alia ratione: quia q̄s uis non possim habere ratum quod non est gestum nomine meo per regulam. ratum. de re. iur. lib. vi. tamē non omne quod est gestum nomine meo: possum habere ratum. **H**ic hoc notabilis theonīca **I**nno. vt recitat **P**ano. in dicto. c. prudentia. q̄ vīcunq̄ actus est nullus ex defectu solēnitatis. et supple tio non dependet a voluntate mea. non possum tunc habere ratum quod est gestum nomine meo: quia actus est nullus ex facto non dependente a mea potestate. **S**ecus autē vīl suppletio solēnitatis dependet a potestate volentis ratificare sen tentiā nullam. **E**xemplū in. papa. nam idē potest ratificare sententiā nullam: quia nō subiectur di spositioni iuris cōmuni. **I**ta tamē vt quidā dicunt: vt talis sententia valeat vt ex nunc. t̄ nō vt ex tunc. **S**i vo actus est nullus ex defectu consen sus: tunc quod est gestum nomine meo possum ratificare p̄ nouum cōsensum. p̄ hoc tex. in. c. cu

•

Excōmunicatio.

nos. de his que si. a p̄e. h̄mo quod non est gestus nomine meo possum p̄ nouum consensum ratificare. p̄o hec glo. in. c. cum ad sedem. de resti. spo. Et ad materiam ratibabitiōis vide Panor. in. c. i. de cōuer. infi. vbi dicit q̄ ratibabitio retrotrahitur ex fictione iuris. Sed ad hoc vt fictio p̄cedat requiri q̄ ambo duo extrema sint habilia ad illū actum perpetrādum. scz tempus in quo actus fuit gestus et tempus ratibabitiōis. Si enim deficit alterum istud non p̄cedit fictio; quia non causat sup impossibili. Pone exemplū. Quidam interfecit hominē nomine infans; demū infans maior factus habet ratum. Certe hec ratibabitio nō trahitur retro; quia impossibile erat illum infantem tunc temporis mandare delictum. ergo nō potest retrotrahi; cum nō debeat plus posse fictio q̄ veritas. Et istud appellatur extremū ad quod. Pone exemplū in extremo a quo. Debebam terminum ad certum quid agēdum; amicus meus nomine meo illud egit; ego post terminū habui ratū nūquid sufficiat? Dic q̄ non; cum post terminū nō potuisse ego vere facere. ergo nec sicut. Ideo ad hoc vt possim ratum babere quod est gestum nomine meo. requiri q̄ illo tempore ego potuisse facere vere; quo fuit gestum. Ad hoc vide q̄d nota. H̄e. in. c. cum quis. de sen. excō. li. vi. q̄ non sufficit ad hoc vt quis censeatur cōmisissē maleficium babeat ratum quod est gestum nomine suo quādo lex requiri maleficū et p̄ prius tractatum. Pro hoc allegat glo. et ibi per Jo. an. in dicto. c. j. Pone exemplū. Quis nomine mulieris machinatus est in morte viri sui; et mulier ratum habuit. nūquid poterit cōtrahere matrimonii cum illo qui machinatus est. Glo. ibi videtur dicere q̄ sic. Idem panor. q̄ lex nō solū requirit maleficium; sed etiā p̄ prius tractatum. Ideo q̄uis sit gestum nomine mulieris; tamē babēdo ratum nō censem cōmisissē homicidiū quo ad impediendū matrimonii. Secus q̄n̄ lex requirit solum factum. Et tunc ratibabitio faceret incurtere penam ipsum ratificante.

Excommunicatio. f.
Cōmuniter quid sit. R̄. fm. Panor. extra eo. sap. Rica. q̄ excōicatio est cōsura a canone vel a iudice ecclesiastico. plata; priuans cōunione sacroꝝ et q̄nq̄ hominū. Et sic fm. materia nostra due sunt species excōicatiōis scz maior; et illa priuat p̄cipiatiōe sacroꝝ et cōunione homī. Quedā est minor; et illa priuat p̄cipiatiōe sacroꝝ. nō aut p̄muniō fidelinꝝ. vt in. c. fi. de. cl. ex. mi. Item minor excōicatio ferri q̄nq̄ a iure. q̄nq̄ potest ferri ab homine. licet nūc nō sit in visu. Itē excōicatio. Aliia est iur. l. quā quis incurrit ipso iure delicto cōmissio; vt si quis iniiciat manus violētas in clericū. xvij. q. iii. li. q̄s. Aliia ē iudicis. l. que interrogat a iudice; potestate babēre p̄ p̄cessum iudicariū. extra eo. npp.

In quibus casibus incidit quis excōmunicationē maiorem ipso facto? R̄. in multis casibus. Quidam habet s. Absolutio p̄mo et scđo. Hunt

et alii casus. Primis cum quis incidit in heresim famam damnatā. xxvij. q. j. c. j. et. q. Et glo. ibi i sumario dicit: siue reverē; siue nouam sequat heresiū est excōicatus. Item credens; receptator; vel fautor; hereticor. extra de here. excōicamus. Et h̄ casus hodie est papalis per p̄cessum curie. Et intellige predicta fm. glo. singularē in cle. j. de here. etiā li sit oīno occultus. Et facit regulā q̄ ecclesia ligat crimen oīno occultum quo ad penas excōicationis et suspensiōis. Et nota illud verbū oīno quod denotat solum acutū interiorem et non ali. quod signum exterius. De hoc vide diffuse supra Absolutio primo.

Qui autē dicant credētes hereticor. R̄. do. An. q̄ quidā sunt credentes hereticos eē bonos et istis nō imponit pena hereticor. Quidam sunt credentes hereticor erroribꝝ et tales sunt heretici. De. autē de anch. in. c. quicq̄. de here. li. vi. dicit q̄ credentes dicuntur qui se dicunt credere eōm̄ erroribus. de pe. di. j. potest. Item qui in orationibus sequuntur eōm̄ ritum; et cōmūnione ab hereticis recipiunt; vel similia que ad eōm̄ ritum pertinent. Et idco tales dicuntur credentes; quia plū mitur affectus ad eos esse quoꝝ opera sequuntur. Defensores autē sunt qui p̄sonam defendunt; ut adiuvati p̄stanto patrocinii; vel tabelliones faciendo instrumenta; vel iuriando in causa. Qui autē non p̄sonam sed heresim defendit; heresiarcha ē. Receptatores vero sunt; qui in domo vel in terra sua eos recipiunt; semel vel plures; publice vel priuate. Fautores sunt qui aliquā fāuent factor; mittēdo alimonā vel huūsmodi. Aliquā verbo vt dīcendo. Iste sunt boni homines; et iniuste agit p̄tra eos. Item omissione. q̄n̄ quis potestate fungitur in capiēdo. et alii non fāuent inquisitoribꝝ sicut debent. omnes isti sunt excōicati ipso facto. Itē qui in potestate existens omittit facere q̄d debet. licet nūbil exterius agat excōmunicationē incurrit; q̄d ad idem iudicū p̄tinet habitus et p̄tatio.

Secundus casus. Quicq̄ hereticos; credentes; receptatores; vel fautores eorum scienter p̄sumperit ecclesiastice tradere sepulture; vñq̄ ad satisfactionē idoneam. excōicationis sententia se nonuerit subiacere. nec absolutiōis būscū mereat nisi p̄p̄is manibus extumulet publice et proieciat huūsmodi corpora damnator. et locū ille perpōta careat sepultura. extra de here. ca. Quicq̄. libio. vi.

Tercius rectores impediētes; vel non iūnantes episcopos et inquisitores in inquisitione hereticor. et credentiū eis et fautoribꝝ et receptatoribꝝ; sūt excōicati. extra eo. vt inquisitionis. li. vi. Et quia pape nō reseruāt absolutio; ordinari poterit absoluere. Nota fm. He. de an. super cle. de vñ. ex grani. q̄ actus fenerādi non sapit heresim; nec p̄tinet ad inquisitorem. et tamen p̄tinaciter asserere hoc non esse peccatum; est hereticum. R̄onem collige ex glo. ibi. Et quo collige decisionē huīns. q. Quidam in publicis p̄dicationibus predicando et concitando turbam et seditionem contra clerū asseruit q̄ laici non tenebantur solvere. decimaq̄.

Excommunicatio. I. Fo. LXXXI.

ne eis confiterit nec oblationes dare. et q̄ peccabant cōtrarium faciendo; cum essent omnes cleri ci mali & d̄ ecclesijs remouendi. Querebat an ista & plura alia essent heretica; & procedi possit contra eum tanq̄ hereticum. et firmatū fuit per omnes theo. & doct. vtriusq; iuris ibi existētes q̄ sic: quia sapiebat heresim & p̄tinacē tenebat diuersas et fruolas opiniones reprobatas per sacros canones. Et pau. clariss loquēs dicit hereticus est: nō solum qui male sentit de articulis fidei & sacramētis ecclesie; sed etiā qui falsam & extortam expositiōne in scripturis diuinis ponit cōtra id qd̄ tenet ecclesia. Et quia sunt nōnulli casus: in quibus p̄babilit̄ dubitatur vtrum in isto vel in illo calu sit v̄sura. nō esset hereticus qui teneret opinionē etiā forte nō verā. Judei aut̄ q̄uis affirment v̄suram nō esse peccatum: nō possunt dici heretici; nec taliter p̄tra eos procedi potest: q; in eis non cadit heresis. Et cum nō sint de gremio ecclesie diuīsonē ab ea facere nō possunt. Si tamē errorem suū dogmatizarent. & si nō vt cōtra hereticos: tamē p̄ alios modos possent p̄ ecclesiam puniri. sicut & in alijs casibus q̄n̄ offendunt fidem. Mota etiā fm Pau. i dicta cle. ex graui. q̄ dicere p̄tinaciter v̄suram esse peccatum: sed facta restituīde nō esse cōfidentiū. Sicut qui est obligatus ex contractu lici- to: est hereticus.

Quartus dñi tempales qui cognoscūt de officio inquisitiōis: aut captos liberarent: excommunicati sunt. extra eo. vt in inquisitiōis. li. vi. Et hoc intellige: siue principaliter: siue incidēter cognoscāt. puta q; de causa principali cognoscētes: faciunt capi hereticū. Incidēter. puta quia fecerant eum capi alia de causa. sed incidenter de hoc inquisite- rūnt. Item nota. Q̄ dantes auxilium p̄silium vel favorem eis sunt excommunicati: si scienter hoc fa- ciant & ordinarius absoluere poterit.

Quintus inquisitores: & ipso seu episcopoz v̄ canonicoz sede vacante: sup hoc deputati cōmisarij: si sub p̄textu officij inquisitiōis quibusvis modis illicitis ab aliquibz pecunia extorquēt. aut scienter attēptant ecclesiarū bona ab clericoz & de- licium p̄dicti occasione officij fisco ecclesie applica- re sunt excommunicati & absolvi nō possunt p̄ter q̄ in mortis articulo donec illis a quibz extorserint: plene satisfecerint de extortis. & nullis p̄nilegij p̄actis: aut remissionibz super hoc valuturis. vt in cle. nolentes eo. ti. Et Jo. an. super verbo ecclesie dicit multominus sibijs: vel officialibus vel fi- scō seculari: cui applicata sunt ipso iure bona lai- coū damnatorū & heresi.

Sextus est de quadā excommunicatiōe que po- nitur in. c. primo. de scis. Et ibi Panor. dicit q̄ in tribus casibus quis incurrit illam excommunicatiōnem. Namus quādo quis emit rem ecclesiasticā: vel aliter acquirit a scismatico. Et sic nota ca- sum in quo emens rem ecclesiasticā est ipso facto excommunicatus. Al's autē regulariter etiam occu- pans rem ecclesiasticā nō est excommunicatus: sed excommunicātus. vt in. c. cōquestus. de fo. compē. Secundus q̄n̄ quis tenet beneficium a scismatico.

Tercius q̄n̄ quis inititur ordinationi facte p̄ eūz. Et nota fm Hosti. illos esse scismaticos tū: qui se extollunt contra romanam ecclesiam & ab illa se separant. Et isti sunt excommunicati cum adheren- tibus. Et dicūtur tales heretici. Illi v̄o qui volūt cōtra episcopū aliquem insurgere: & episcopatum suum tollere: & clericos suos facere: excommunicāti sunt. Item nota. q̄ scismatici put in dicto. c. i. sunt illi qui sunt diuisi ab unitate ecclesie & qui co- nantur sibi episcopos: p̄sbyters & institutiōes sa- cere. vii. q. j. nouacian⁹. Sed nūquid omnes ta- lessint heretici? Hosti. tenet q̄ nō. dūmodo re- cognoscant romanā ecclesiam: q; tunc non sunt ab unitate diuisi. Unde duo lic̄z prendat se esse pon- tifices romanos: nō ppter hoc heretici sunt: q; cre- dunt vnam ecclesiam: lic̄z qui s̄bet credat se eius sp̄d̄ sum esse. H̄z si quis se papam p̄tenderet: quia cre- deret ecclesiam duos possi habere pontifices: eēt heretic⁹ quia crederet duas ecclesias. Et ex predi- citis patz q̄ greci hucusq; fuerunt excommunicati: qui fuerūt diuisi ab eo qd̄ ecclesia p̄ articulis fidei determinauit.

Septim⁹. Qui asserit p̄tumaciter romanā ec- clesiam nō esse caput ecclesiarū: & nō posse cōdere ca- nones: & ei etiam tanq̄ capiti nō esse obedientiū. excommunicat⁹ est. xix. dist. nulli. Et no. q̄ illud. c. loquitur de contemptoribus canonū & transgresso- ribus. Et fm Og. ibidez dupliciter dicitur quis p̄tēptor canonū. Uno modo qui apostolica sedē contumaciter negat esse caput ecclesiarū. & habere potestatē cōdendi canones & decretā: & statuta ei⁹ nō esse obseruanda. et talis est excommunicatus et heretic⁹ & scismaticus. & sic intelligit dictū caplī nulli. Et est canon late sentētie. Idem dicit In- noce. Jo. an. & Host. Secundo mō dicitur q̄s cō- temptor & transgressor: canonū: qui ipsa mandata canonū nō seruat q̄uis credat & dicat esse seruan- da. Et hic nō est scismaticus p̄rie nec excommunicatus. Et sic de huiusmodi intelligendo est canō- ferende sentētie.

Octauus excommunicati sunt oēs violatores ecclē- siastice libertatis. Et p̄sertim qui contra sacraū canonū instituta ecclesijs & ecclesiasticis personis sine licētia speciali romani pontificis collectas v̄l alia onera aut quevis grauamina realia: vel p̄sonalia imponūt. aut exigunt. aut exigi faciunt vel p̄curant. & est bodie papalis p̄ p̄cessum curie.

Quero nūquid clericī teneātūr ad aliqua one- ra: Dic q̄ persone ecclēsiastice nō debent grauari angarijs vel pangarijs. puta ad fossata facienda & huiusmeđi. vt in. c. nō minus. de imu. ecclē. nec ad collectas vel talleas. siue exactiones quascūq; vt in. c. aduersus. de imu. ecclē. Nec pro demibz p̄dijs. vel quibusq; possessionibz ab eisdem ecclēsijs vel p̄sonis ecclēsiasticis legitime hacten⁹ acq̄sitis vel imposteriū acquirendis. vt. c. i. de imu. ecclē. li. vi.

Sed dubitā. nūquid ecclēsia vel clericī tene- antur soluere onera p̄ possessionibz eis collatis que prius erant tributarie? Rū. Panor. in. c. fi. de vi. et bone. cle. post multa concludit q̄ aut illa

Excommunicatio.

bona habebat onus perpetuum; annexum et invariabile, et tunc transeunt ad clericos cum oneribus suis facit de jure de censi. Aut onus non erat perpetuum; annexum et invariabile, ut sunt iste descriptioes quod sunt hodie; quod extinguit bona cuiuscumque et solutum plus vel minus finis impositione collecte, et ad ista onera non tenent clerici, vel ecclesie; quod non potest dici quod hoc sit onus annexum possessionibus; cu non sit perpetuum sed variabile. Et quod imponitur psonae pro rebus. Si ergo peruenient ad ecclesiam debent censeri in re ecclesiastico. Et hanc opinionem tenet Job. de ligna. et Iohannes post archi. Idem do. In. et do.

P. Quid autem si clericus habeat bona communia cum fratribus et vult eos defendere a collectis. An possit? R. Panor. ubi s. refert Spe. in ti. de cle. p. iiii. tenere quod non; quod sub obtentu privilegii; non debet publica utilitas vacillare. l. iij. C. de p. viii. sc. li. xii. Vnde finis eum iudex ex officio cogitet ad divisionem vel coget illos ad solvendum pro rata sua. Et idem dicit si frater clericus donet parte sua clericis ut sic fiat immunitas a collectis, nam si hoc fiat in fraudem et censetur; cogetur ad collectas pro sua parte. Presumeat autem fraus quod frater teperatur possidere post donationem; sicut prius possidebat. Et si illiter si omnia bona sua donavit vel maiorem partem, per l. omnes. S. lucius. ff. de his que in fraudem crevit. Et hec tene menti quia sunt quotidiana.

P. Sed an possit teneri modus et pro possessionibus que deuenient ad clericos possit imponi collecta? R. Panor. ubi s. dicit Bar. tenere in l. rescripto. de mu. et ho. et pro possessionibus quas habent clerici tempore quo fieret statutum; non posset puderit; cum collecta imponatur personis pro rebus dicta. l. rescripto. cum ibi notari. et persona clerici non sit subiecta. Pro possessionibus autem que nondum deuenierant ad clericos; dicit posse fieri statutum quod omnia predia intelligatur tributaria et obligata pro collectis, nam tunc postea transiunt ad quicunque clericum etiam cum onere. Sed Bar. ibi dicit quod Eugubini tenuerunt alium modum, scilicet quod omnes cives et coitales donauerunt omnes eorum fundos et possessiones communis. distinguendo singulas per confines proprios, et illas possessiones receperunt a communione sub censu et tributo collectari, et quod semper in qualibet alienatione intelligatur exceptum hoc ius communis. Iste cautele fuerint necessarie; quia ecclesie excrecerat tam in possessionibus, et possessiones non remanebant ad subiecta onera ciuitatis. Predicta dicit Bar. vera salua correctio sancte matris ecclesie. Sed Panor. ubi s. dicit, quod hec dicta sibi non placent; matime propter fraudem, nam indirecte venturum contra privilegium concessum ecclesie et imperatore, l. i. C. de sa. san. ec. per quam quisque habet facultatem liberam donandi ecclesiis. Et per hanc appositionem onerum ecclesie factam impeditur illa facultas donandi.

TQuid si occurrit necessitas reipublice, puta insultus latronum; vel exercitus volens patriam delere, vel comburere; quibus oportet obusare et resistere; nec tempus consulendi papam adest. Si grauerit ecclesia quid iuris? R. Pe. de anch. in ca. i. de immu. eccl. finis Oldra. quod hoc casu licet; si mora esset periculum allatura. Nec obstat, et reprehensibile, xxiij. q. viii. ubi dicitur quod clerici non tenent ad custodiā ciuitatis; quia cum sint milites christi; debent christo in diuinis deseruire; quod finis Panor. in. ca. peruenit. de immu. eccl. clerici non tenent regulariter ad custodiā ciuitatis et huiusmodi, et sic intellige, dicitur reprehensibile. Deus propter aliquem calum inopinatum et improuium. Vnde propter communem et improuium periculum vult papa in dicto, et peruenit, clericum non excusari a custodia ciuitatis.

TQuero, quia dicitur in c. non minus, et in c. aduersus, de immu. eccl. quod imponentes collectas clericis non possunt absoluiri, nec successores; nisi satisficerint, de quo habet talis rector; satisfacere antequam absoluatur? R. do. In. quod de emendatione cuiuscumque damni ecclesie propter hoc contingens; si nullum consilium dedit de collecta imponenda. Sed si consilium dedit; tenetur, ne duz ad interesse, sed etiam ad ipsius collecte restituionem. Si vero consilium non dedit; forte non tenetur ad emendationem collecte; sed ad alterius interesse; quod obuenit ecclesie ob ipsius regimen; et forte spirituale vel pecuniarium oportebit eum subire finis quod forsitan bonus iudex arbitrabitur. Hec autem locum habent quando quis succedit in regimen eius qui est excommunicatus ex predictis causis; vel aliter qualitercumque propter libertatem ecclesie violatam. Secus si ex alia causa esset potestas excommunicare vel consiliarii vel universitas seu ciuitas interdicta; tunc enim successo non esset excommunicatus finis Iuno.

TQuid si nouus successor operam dedit quantumque potuit, quod hoc damnum collecte emendaretur; sed universitate resistente non potuit obtinere quod intendebat. In sit excusat? R. video Panor. in. c. aduersus, de immu. eccl. dicit quod non debet enim si non potest obtinere; relinquere regimen. Nec timeat hoc casu amissionem salarii; quia cum universitas sit in culpa nihilominus tenetur sibi ad salarium; cum per ipsum non stetit quo minus regat. Et idem dicendum est si contra expressam inhabitationem antiqui rectoris excessit universitas in predictis; quia non excusatur nisi officio renunciet.

TQuero; quia datur mensis huic successori ad satisfaciendum antequam incurrit excommunicacionem. In etiam detur predecessor qui erat tempore grauaminis? R. Panor. in dicto. c. aduersus, dicit Hosti. tenere quod sic. Et dicit cum opinione Hosti, transire communiter docet. Ipse tamen distinguunt quod aut predecessor; dum instaret circa collectionem ergo quaedam fuit admonitus ut desisteret, et

Excommunicatio. Fo. LXXXII.

ipse non solum destitit. sed pcessit ad executionem facienda. Et tunc illico mense non expectato incidit in excommunicatio. Sed alia rō est in successore. qd sibi dāt mensis non ut desistat. sed ut satissa ciat. unde merito cum in hoc possit inter vtrungs notari diuersitas: non dū illa determinatio tēpis vtrungs pariter p̄p̄bendere. sed ubi pcessio: non pcessit ad actum p̄ium: puta ad executionem: sed non desistebat a petitione et executione. vel fuit admittitus post executionem ut satissaceret. tunc cum in eis sic eadem ratio. habebit locum in vtrisq; illa mensis determinatio. Infert etiam Panor. Qd finia censure lata in aliquem nomine officij non transit ipso facto in successorem: sed tunc denum si satissacere noluerit de delicto commisso per predecessorum.

TQue autem dicantur angarie. perangarie. minera ordinaria. vel extraordinaria. personalia vel realia et huiusmodi. **Vide Panormi.** in dicto. c. non minus.

Monos. exigentes vel erigi facientes pedagia vel gabellas a psonis ecclesiasticis. p rebus suis vel ecclesia. quas non causa negocianonis deferunt sunt excommunicati et de censi. c. qd. li. vi. **Sed** bodie. p. pcessum curie sunt excommunicati excommunicatio papali. **E**t in dicto. pcessu dī. qd excommunicati sunt non solum. phibita exigentes. sed etiam noua pedagia imponentes. uno etiam fm archi. flo. excommunicati sunt pedagia seu gabelas augmentantes. ad hoc allegat quendam processum curie. **E**t nota. qd in d.c. qd. dī. qd ptraficiensi est psona singularis excommunicatus est. **S**i autem collegium. vel universitas ciuitas. castrum. vel locus. Interdicti s̄nias ipso facto incurront. **E**t nota. fm pe. de anch. varia sunt nomina. s. vectigal. pedagium. tributum. census et pensio. Pedagium et vectigal idem significant. et soluit ab itinerantibus de his que deferunt nō sui usus causa. **E**t qd soluit. p transitu psonarum tm. vt ferrare. Tributum vo est qd p̄stāt fisco. **E**t idē importat qd census vel pensio. Item nota. qd clerici sunt immunes a solutione pedagi. p rebus quas deferunt vel transmitunt non causa negotiandi. **A**ptatio ergo sensu. si negotiandi causa tenebunt. **H**z ad hoc vide notabilem glo. in. c. fi. de vi. et bo. cle. quam approbat Panor. ibi. qd si clericus negotiet de bonis ecclesie non dū pdere p̄ilegium quo ad bona ecclesiastica. qd delictu p̄one tc. **E**t Federi. etiam sentit qd si bona ecclesia. deferant ad certum locum negotianonis causa: non tenet clericus aliquid soluere. p gabella. **I**ta qd dictum. c. qd. et cle. p̄ti. eo. ti. non habent locum in bonis ecclesie nec ex delicto clerici ecclesia debet perdere p̄ilegium in facultatibus suis. quod est bene notabile. **E**t satis facit dictum. c. fi. in ar. hec Panor.

Quero. dicit in di. c. qd. qd persone ecclesiastice non tenet soluere de rebus. quas non negotiandi causa deferunt. qd s̄ dicit. p̄ne negotiator: Rū. Jo. am. post archi. dī. qd ille qui rem emit. et immunitam vendendo lucrat. Ille vo qui emit ut sibi

sit materia aliquid inde operandi non est negotior. vt dicit Chrys. lxxvii. di. c. ejcens. Et per hoc p̄suluit federe. de se. in q̄stione monasterij sancti Galgani: dyocesis valterane. qd monasteriu bz venam ferri in insula helbe. et facit illam fodere zvenam deferrit p territ orum senen. ut faciat inde ferrum: ut vendat postea et lucre. Exactores gabellarum senensis petebant pedagium. Abbas dicebat se non teneri. Federi. p̄suluit p eo. s. qd non tenebat. quia ista nō est negotiatio. Sicut cum faber emit ferrum. ut inde diuersas formas educat. scilicet gladiorum et claudorum tc. **V**nde dixit qd etiam si fratres emerent venam ferri: ut facerent exinde ferrum: non dicuntur ex hoc negotiari. quia ut dictum est. negotiari est rem emptam non immutatam vendere. Emere enim ru dem materiam et illam p artificium ad aliquā formam redigere: non est negotiari. immo tales vocant potius artifices: qd mercatores. Pe. de anch. dicit qd quando non in ap̄rio solo venam ferri fodere faciunt: sed emunt ut ferrum postea inde redactum vendant: consultus. Respondit qd est negotiatio mixta artificio. Si per magistros et alios faciunt hoc fieri. tūc emū nulla versat industria clericorum. Ideo soluere tenet. **V**ecus si ecclesia haberet venam et per operarios fieri facit et postearvenit. Dicunt enim in simili de frumento et alijs redditibus collectis in ap̄rio solo non teneat soluere. Ita nec de isto ferro vel de alia materia. qd appellatione fructu p̄tinere. l. dimortio. **S**i vir in fundo. ff. so. ma.

Quid si fiat statutum qd si quis vendat teneat dare duos denarios regi vel cōmunitati. an clerici teneantur. Vnde vendendo vel frumenta qd habent ex p̄benda: Rū. **C**y. in. l. omnis. **L**. de epi. et cleri. qd non. Idem pe. p. d. l. omnis. vbi dicitur qd melius est qd bona in pauperes distribuant: qd in sordidis muneribus. vel als illicite consumant. vbi etiam dicit Pe. et Hal. qd clerici de bonis p̄bendarum suarum que vendunt vel vendi faciunt non tenet soluere gabellam: nec etiam ad portam. Idem Johan. deli. dicens quid de gabellis et datis que leuantur in cimitibus Lombardie: Rū dicit idem. xiii. q. iii. putant quidam. et c. pleriq. de privileg. c. quanto. **E**t subdit fm hoc tota italia est interdicta et irregulares omnes clerici non obseruantes. Idem Johan. and. **S**ed bodie taliter excommunicati non sunt vitandi: nec tale interdictum obseruandum ut dicitur infra in hoc titulo excommunicationum. Theologit tamen. s. sanctus Bon. et Rū. exponentes illud Mathei. xvii. **Q**uid tibi videtur Petre tc. et infra. ergo liberi sunt filii. dicunt qd ille tex. intelligitur de Christo. quia Christus non tenebatur reddere tributuz. nec hi qui sunt imitatores eius perfecti. puta apostoli. pro eo qd naturaliter liberi erant. et omnia bona temporalia dimiserant. **E**t ideo censem vel tributum ab eis reges terre accipere non debeant. In alijs autē christianis. vel qui sunt servilis conditionis. vel qui abundant temporalibz bonis. illa auctoritas non deberet in o. iii

Excomunicatio.

relligi. Vnde tenentur soluere vectigalia. Sed co
clude q̄ theologi loquunt de iure antiquo decreto
rum. hodie vō de iure. vi. et clementinarum non
tenetur.

Quero nunq̄d; coloni pdior; ecclesiasticoz qui
colunt predia ad medium vel affictū debeat sol
uere gabellam et collectam impositaz p̄ indicem se
cularem de pte fructuum ptingete eos: Rū. Se.
in di. c. xix. de mente Federi. determinat q̄ sic. q̄ ps
rustici est subiecta dno tpali. q̄ sepator; separata est
distincio. Et addit q̄ si clericus locat fruct⁹ ad fir
mā:empto: nō gaudet privilegio ecclie. Imo si por
tat fructus ad ciuitatem: soluet gabellam.

Quid de empto ab reddituum clericoz. vel ec
clesie vel regis. vel baronis q̄ volūt in his gaude
re illa immunitate q̄ clerici rex vel baro in sua iu
risdictione. volentes bladum vinum talia ex hmōi
emptionib⁹ obuenientia sine solutōe pedagiū trā
ferre sicut illi a quibus emerūt: an possint facere: Rū. Direct. li. iiij. de mente archi. p̄cludit q̄ non.

Pone q̄ gabellarij non exigūt. nec extorqnt ab
inuitis. h̄ ipsi clerici sponte soluūt. An incident in
excommunicatōem. Rū. glo. et pau. in de. qm̄. de
imū. ec. q̄ nō. q̄ exigere ē ab inuitis extorqre. Tn̄
fm̄ car. ibi clerici etiāz spōte nō dñt soluere tales
vel hmōi sine lñia pape.

Dēcimus. Cum quis non electus a duabus p
tibus cardinalium gerit se p̄ papa. extra de elect.
licet.

Quero. qđ si cardinales vnaminter dent p̄t
tem nominādi papam duob⁹ vel tribus. Et ipm
noīatum ab alijs recipiūt. Rū. Asteñ. fm̄ Host.
q̄ electio valet. vnde dicit. d. an. q̄ due ptes colle
gi sunt necessarie. qđ est v̄c̄: nisi cardinales aliter
determinarēt. q̄ si cardinales ordinarent int̄ se q̄
electus a maiori pte sit electus tunc videbit elect⁹
ab omnibus sicut electus per compromissum. vi
detur electus a toto capitulo. extra de elect. quia
pter.

Quid si consentiunt in illum: qui gessit se. p̄ pa
pa cum nō esset a duabus partibus electus: Rū.
qui s. q̄ non valet: quia non possunt p̄sentire in
excommunicatum imo omnes ei p̄sentientes et ad
herentes sunt excommunicati nli forte eum peni
tuissent. et absolutus fuisset p̄ illos cardinales qui ei
non adheserant. Contrarium videb̄t: quia in hoc
casu vident tacite renunciare illi p̄stitutioni et de
rogare: quia princeps agēs h̄ legem. In dubio vi
det dispensare de hoc vide s. Dispensatio. Item
nota. q̄ non oportet papam elegi a duabus parti
bus cardinalium omnium: h̄ tñ presentium: nisi
aliqui cardinales absentes essent in loco vicino.
vnde p̄mode vocari possent. Et nota. q̄ olim in
electione pape admittebāt impator: vel eius nam
cius. lxij. di. S. vez. hodie soli cardinales admitt
unt. Et si de omnibus cardinalibus non essent
nisi duobi deb̄t fieri electio: alijs legitimo tempe
expectatis ipsi duo eligent. et vn⁹ potest alium eli
gere. Ita q̄ si vñns illoz eligat alium valet. et alter
electus tacere debet. si vñns tñ supest: adhuc ille
solus eligeret. de ius. pa. p̄ vestras. Dm̄ibus vō

deficientibus: cleris romans eligere deberet in
c. i. xxij. di. Alij dicunt q̄ concilium generale. Ivo.
di. c. i. z. iii. et conuocabitur per clerum et populuz
romanum. ea. dist. si forte. Host. tamen dicit. q̄ le
cer hoc scđm videat iustus: primum est leuius et
commodius. ppter periculum more. extra eo. ne p
defectu.

An autem sit determinatus numerus cardina
lium. zab. in de. ne romanū: de elect. dicit fm̄ Ma
theum q̄ sic. s. ad instar numeri discipulorum de
quibus. xxi. di. In novo. Refert tñ idem Math.
q̄ aliqui fuerunt. cxxxi. tempe Pontiani pape.
qui non ponit in catbalago pontificum ut habeat
in cronica.

Quero an papa possit libi eligere successorem:
Rū. d. an. q̄ non. Et hoc p̄m uniter tenet p̄ doc.
et estratio fm̄ Pano: in di. c. licet. quia effect⁹ hu
ius electionis refert ad tempus. quo non est fu
turnus papa. Sed constitutio quam facit sup ele
ctōne admittit quia puidet futuri scandalis. Et
in casu quo alius p̄ter eum puidere non potest.
posset tamen papa dare alicui p̄relato potestatem
eligi sibi successorem. vt in. c. petisti. vii. q. i. Et
tunc sit electio auct̄e pape et non p̄p̄na.

Quero quid si vñus vel duo volunt p̄promi
tere. An alijs cogant: Rū. d. an. q̄ non. imo vñ
p̄dicente nō pot fieri p̄promissum: h̄ bene p̄t sta
tui: q̄ vñus vel duob⁹ p̄dicentib⁹: electus a maiori
pt̄ sit electus.

Quero. dicit hic. q̄ electus a minori parte du
arum: si gerit se p̄ electo patēt has penas et evit
aliquas si resipuerit. An evitit penam excommu
nicationis: Rū. idem q̄ non: sed penas dathan
abyron. id est penam eterne damnatiois fm̄. II.
nocentium.

Quero an in numero duarum partium com
putet electus. Rū. idem. q̄ quicq̄ eligit quis ad ec
clesiam in qua non habet vocem. et planum est q̄
nō computat eius vox. aut elegit in illa in qua ha
bet vocem et tunc si eligit p̄ formam scrutinij req
rit vox cum certo et determinato tpe. et electus co
sentit demum post scrutinium. ideo eius vox nō
auget. Sed si p̄ formam p̄missio nō requiriēt de
terminatio tempis. ideo vox subsequens auget.
et fm̄ hoc vox electi deberet computari in num
ero cardinalium.

Sed an cardinales possint tollere banc consti
tutionem: Rū. glo. q̄ sic. q̄ possunt inter se ordi
nare cardinales q̄ electio valeat que facta est a ma
iori parte. cum censeat ab omnibus electus. vt in
di. c. quia. ppter. Et nota in ter. ibi abloq̄ vlla exce
ptione. q̄ papa hic app. obato p̄silio abstulisse vi
detur omne impedimentū iuris positum. et sic op
poni non p̄t q̄ non sit de collegio cardinalium.
vel q̄ sit bigamus vel illiteratus vel laic⁹ vel vro
ratus. In alijs autem q̄tumq̄ p̄cise etiam ipse
papa scribat: legitima exceptio est admittenda de
rescriptis. si quando et de of. del. ex parte.

S; an hoc casu vro: possit repetere electum in
papam. Glo. in. c. si quis pecunia. lxix. di. dicit. q̄
potest repetere. nli vro: inducat ad p̄mentum.

Excommunicatio.]. Fo. LXXXIII.

Vnde tunc papa habebit vrorem nec erit contra substantiam papatus. quia et sanctus petrus habuit vrorem. unde poterit reddere debitum vro-ri. vt dicit glo. in di. c. si quis.

Quid si papa sit hereticus? R. d. an. q. admit-
tit exceptio. q. glo. xl. di. si papa. q. tunc fm docto.
in hoc casu delimit esse caput ecclesie. Et sufficeret
duo testes: si negatur esse papa. ppter heresim in q.
erat tempore electionis. vt in di. c. si quis. Inno. ta-
men et tempo. et Jo. an. tenent q. licet papa possit
accusari de heresi. non potest tamen de heresi excipi.
Et ista lra remouet omnem exceptionem. q. ex so-
la electione electus consequitur plenum ius. Ideo
exceptio non est hoc casu. positionabilis. quia ex-
ceptio opponit contra petentem cum sit actionis
exclusio. Sed electus in papaz nihil petit: cu iam
sit adeptus plenum ius. Idem panor. in. d. c. licet
dicit q. obstat exceptio ante q. adipiscat possessio-
nem. naz postea non posset excipi; h. deberet accu-
sari. Et idem est si esset mulier. quia non est capax
ordinis.

Quid aut si sit symoniacus? R. idem. q. non
repellit. ppter hoc. vt in di. c. si quis.

Quid de infante? Dic q. non potest esse nisi a
spiritu sancto facta esset electio. quia non est capax
ordinis.

Quid si papa non sit canonice electus? R. d.
An. q. si est occultum non indicat ecclesia ex de sy.
et sicut. Excusat tui pbabilis ignorantia. licet non
crassa. de cle. ex. apostole.

Quid de intronizato per seditionem. presump-
tionem: vel aliud ingenium. R. do. An. q. est
excommunicatus. Item nota fm docto. in dicto
ca. licet. q. electus ex sola electione consequitur pa-
patus nec id. get ad exercitum pontificis. pfirmat de
fens pfectatione vel itronizatō. vt probat apte ter.
ibi electus. Nota etiā q. durante scrutinio pape
q. tuncūq. publicato pnt alij cardinales accede-
re ad electum per alios et resilire ab electione quaz
fecerant. vt sic habeatur concursus duarum par-
tium. vnde si reperiit quis electus etiā ab uno so-
lo. ex quo nemo reperiit electus a duabus pribus
possunt cardinales accedere ad istum et augeri nu-
merum eligentium. Et hoc verum: nisi nomina-
tus a minori parte gesserit se pro papa. quia cum
tunc sit excommunicatus non videtur de mente
huius rex. q. possint alij ad istum accedere. Et no-
ta. q. cardinales non possunt simpliciter resilire ab
electione quam fecerant. etiam si reperiit ab uno
solo electus. h. bene possunt per accessum variare
i. accedendo ad electum per alios qd non contin-
git in electione alterum prelatorum. Nec Panor.
ibi. Etiam dicit. q. si iste electus in scrutinio publi-
co vel priuato consenserit in alium q. postea vi-
dens se electum ab alijs. potest recedere ab electio-
ne quam fecit. et accedere ad electōem de se factam
q. admittit variatio in electōe pape p accessum.

Qundecimus. quicunq. impugnat literas electi
in papam aut etiam ante q. coronetur: cum q. ipaz
electionem canonice factam sibi ius sit acquisitus

papatus. Et ex ipsa electione confirmatus. et re-
cere possit officium suum ante coronationem. To-
lis ipso facto est excommunicatus vt in euaganti.
Benedicti. q. nulli.

Duodecimus. excommunicatus est qui cardi-
nalibus in conclavi positis gratia electionis pape
mittit nuncium vel epistolam. vel omnib. vel alti-
tui eorum et de loquente secum secrete. ex de elec. c.
vbi. li. vi. Et nota fm glo. q. hic excommunicatio
est episcopalis.

Tercius decimus. domini rectores et officiales
qui imminentie dicta electione non fuant consti-
tutionem capituli. vbi periculū. de elec. li. vi. sunt
excommunicati dicto ca. vbi periculum. Et nota
q. quando moritur romanus pontifex statim au-
ditio romani pontificis obitu: recto ciuitatis in q.
debet fieri electio. coram clero et populo vniuerso
ciuitatis. ad hoc specialiter conuocatis: debet pre-
stare corporale in ramentum qd totum ordinem il-
lius constitutionis diligenter obseruabit. Et no-
ta penas quas incurrit si non faciat diligenter ob-
seruari aut si fraudem committat. Primo est ipso
facto excommunicatus. Secundo est perpetuo in-
famis. Tercio non potest habere dignitatem nec
aliquid officium publicum. Quarto prebendis et
bonis ceteris que ab eadem romana ecclesia tenet.
vel ab alijs ecclesijs est ipso facto priuatus et reuer-
tunt ad ipsas ecclias est pleno iure de eis dispo-
nendi. put placet eccliar. platis. Quinto q. ipsa
ciuitas in q. dz electio pfecta fieri: est iniuncta. Sep-
to q. pontificis careat dignitate.

Quero que sunt illa que seruari debent p. mo-
rem summum pontificis. ad que obseruari facienda te-
nenit dominii ciuitatis: in qua moritur papa. R.
sunt plura. Primo q. si papa moritur in ciuitate i
qua cum sua curia residebat. Cardinales qui fue-
rint in ciuitate ipa pntes. teneant expectare absen-
tes tui p. x. dies: quibus elapsis: siue absentes ve-
nerint: siue no: extunc oes conueniat in pallacio: in
q. idem pontifex habebat pte singuli uno fructu cle-
rico vel laico. put elegerit. Illi aut q. manifesta ne-
cessitate cogunt pnt duos habere seruatores. put
elegerint: siue clericos siue laicos. Secdo q. in eodē
pallacio: vnu coelae: nullo interueniente medio
pariete: siue alio velamine. puta cortinariū: omnes
inhabitent in eō. Tercio q. dictu coelae ita clau-
datur ex di parte: q. nullus intrare valeat vel exi-
re nisi q. relinquit aditus ad secretam camerā p
necessitatibus iporum cardinalium corporalib. pu-
ta pro superfluo pondere deponendo. Quarto q.
nullus possit ad eos accedere: vt secrete loqui. Et
ipsi cardinales non debent eos audire: nisi aliquis
vellet aliquid loqui de his que pertinent ad elec-
tionem. puta. si esset adiucatus iurisperitus: re-
ligiosus vel tabellio fm glo. qui de voluntate om-
nium cardinalium ibi presentiu vocare. Quin-
to q. nulli liceat cardinalibus mittere nuncium
vel scripturam: vel secrete loqui als ipso facto
est excommunicatus. Sexto reqrunt q. in concla-
vi predicto vna seculstra competens dimittatur.

o iiii

Excōmunicatio. I.

p quam ipsi cardinalibus ad victum necessaria possint pmode ministrari: ppetens dico fm glo. ita q nullus possit per eam intrare vel exire. **H**eptrimo q si infra tres dies postq clausae dicti cardinales intrauerint non fuerit facta pape electio p spaciū dierum qnq immediate sequentium. tan. n piandio q in cena non habeant nisi vnuz solu m ferculum. **O**ctavo. q si post istos qnq dies adhuc non fuerit facta electio. tunc tm ministerē eis panis vnum t aqua: donec sit facta electio. **N**ono q pendente dicta electione cardinales nihil possunt percipere lucri de camera pape: nec aliud lucrum vnde cunq pueniens ipsi ecclie. **H**ed ille emi est pmissa custodia camere pape: debet omnia lucra reseruare futuro pontifici. q si aliquid lucri de camera pape pendente electione percipient. extim snt suspensi a perceptiō fructuum suorum beneficiorum quonq hmōi lucra restituant. **D**ecimo q cardinales interim non debent se de aliquo negocio impedire: nisi forte supueniret adeo vrgens necessitas q oporteret. puidere de defendendo aliquam terram ecclie. vel nisi eneniret aliud tamēdens t tam grāe periculum: q omnes cardinales pcediter iudicarent puidendum esse. **V**ndeclimo. q si aliquis ex cardinalib dictum clausa non intrauerit infra. x. dies: aut postq intravit absq manifesta causa infirmitatis exierit: tunc non possyterius ad electio nem admitti. **Q**uodēclimo q si aliquis ex cardinalibus infirmet: poteſt sine eo ad electionem pcedi. t cessante infirmitate debet admitti. **T**redecimo. q si cardinales absentes infra terminum. x. dierum superuenient anteq electio facta sit: int' admittant: cum moderamine seruentium t cum clausura: cibo t potu vt pdictum est. **Q**uartodecimo q si papa moritur in comitatu sive territorio illius ciuitatis: in qua erat cum sua curia. tūc cardinales in dicta ciuitate debent conuenire p elecione facienda: nisi forte esset interdicta vel rebelis romane ecclie: quo casu in alia vicinorū pueniant. que nō sit rebellis vel interdicta: cum clausura t alijs supradicis. **I**tem nota q pstitutio similis facta fuit per Celestīnū q fuit renovata per Adrianū sine consensu concilij quod facere potuit papa de plenitudine potestatis. **L**um sit sup omnia concilia. t̄ de elec. significasti. quam Grego. confirmavit fm glo. **I**tem nota fm glo. q est speciale in electione pape. q cardinales absentes non citant: h expectant per. x. dies. **S**ecus est in alijs electionibus. quia absentes de priuicia sunt vocandi de elect. coram. **H**ed pone q cardinales quidam sunt absentes t ita remoti q nullo modo possunt venire infra. x. dies ad locum ubi dz electio celebrari. **N**ūquid poterunt pntes statim ad electiōem pcedere: vel ante lapsum horum. x. dierum. **R**ū. glo. q non. naz posset esse q abntes audiētes de infirmitate pape: vel alia cā venire ceperant ante mortem. Ita q. j. x. dies a morte erūt in loco. **I**tem pone q alijs cardinalis nō debito tempo expectatus. vult agere de ptempo ut possit

Rūdit glo. q non. si electio fuit facta ab omnibz alijs vel a duabz pribz: eo non pputato.

Quero. dicē hic q pntes teneant expectare ab lentes per. x. dies: quibz elapsis omnes pntes debent ingredi ad electionem. qd ergo si isti pntes esent pautioes q tercia ps: **R**ū. glo. q pnt elige re. nam illud qd dicāt. q si electus a paucioribus q a duabz pribz cardinaliz gerit se. p papa q sit excōmunicatus. **I**ntelligit de duabus pribus. s. pntum.

Quero quid si cardinalis ppter infirmitatē no lens inclusus stare renunciet voci sue. nunqd va leat renunciatio. **E**t nūqd rediens admittet. **R**ū. glo. fm **H**ost. cui hoc de facto p̄tigit q penitens t rediens admittendus est. **D**e his tm que medio tpefacta sunt pqueri non pot.

Pone q ablens cardinalis post diem octauz a die inclusure venit. Ita q cardinales inclusi: tūc nō bēbant nisi vnu. panem t aquam. nunqd iste supueniens statim pelleſ suscipere ipso p vitam. **R**ū. glo. q sic. Iz non fuerit in culpa. q sepe q sūne culpa punit ex cā.

Quid si papa morit in mari vbi debent puenire cardinales? **R**ū. glo. q debent puenire in ciuitate per quam locus ille maris distinguit. puta. si vocat mare pisanū: debent puenire pisis. Si aut non distinguit p aliquam ciuitatem debent puenire in vicinorū.

Quid si electio pape fuit facta in loco int̄dicto. **R**ū. glo. q nihilomin' valer.

Quartus decim'. cum q s m̄g vel scholaris tri erat cum aliquo cive bono. de reductione hospicij. irrequtis in qlinis: nisi tempus pductionis fuit elapsum excoicati sunt. t̄ de loca. et rescripto. **E**t notat ibi **P**anor. ex illo ter. q vbi pstitutio penalit̄ edit in fauorem vni'. nō incidit pfaciens in penam. si ille de cui' fauore agit psentit. **N**ota etiam fm **J**o. an. q hec pstitutio nō ptnet iniqtatē q: imaginandū est q erat certum t̄pus in medio locationis: qd erat determinatū fm puetudinez ad int̄pelladū locatores vt bononie in medio au gusti. **N**ō aut illud t̄pus locatoris faciende: nō dico facte: non erat licitū int̄pellare post hoc t̄ps sic.

Quero an hic pstitutio sit in alijs scholarib f uanda q bononie? **R**ū. **H**o. dicit esse generales. Nam q fauorabilis est. dicit eam extendendam. **S**i pmutē nō teneat ei' opinio: h dicta pstitutio t̄xcoicatio est localis. t hz solum locū bononie. t est canon late sīne.

Quero an hec pstitutio extendat ad scriptores **R**ū. d. an. q non. q ista pstitutio est penalit̄. t̄d nō dz extendi: qd eadem rōne extenderet ad cartarios t rasores cartar. **I**dē panor. in. d. c. ex rescripto. vbi qrit: an pena opposita in vno ex correlatiuis: extendat ad reliquum? **R**ū. q aut non p oīa est eadē rō in altero ex correlatiuis. t nō dz extēdi vīz ex notat. in. c. sup. eo. de vīsur. naz pena apponit mutuant ad vīsuram: q tm non intelligit repe tita in accipiente. q nō est eadem rō. **E**t hoc vīlit **B**ar. in. l. vlti. **C**. de int. vi. tol. **D**ic ergo di cendū in casu nostro. **A**n locatores incidat in ex

Excommunicatio. Fo. LXXXIII.

cōmunicationē: q̄ ter. solū videt dicere de cōdūcētibus. Et dico q̄ nō. q̄ nō est eadē ratio in locatore que est in p̄ductore: q̄ scholares debent inter se humanū trahere: et certat delucro captando. et q̄q; cōducunt ante temp⁹ hospitiū in odiū alterius. Sed locator: certat dāno vitando: q̄ vult locare rem suā in tempore habili: nec facit in odiū alium: nec est ita strict⁹ scholariib⁹ sicut scholares inter se. Et sic tolle opinione illoz q̄ voluerūt dicē istam penā ad locatores extendi sicut fuit do. En. Aut est eadem ratio. puta frumentū nō extrahat de cūtate q̄ pena imponit vendēti frumentū forensi. nūquid pena intelligat repetita in emptore. Et est dubiū latus probabile. Et credit Panoz. q̄ extenderur dispositio statuti. sed nō pena. Sic ut in simili dicit Jo. an. in. c. dispendia. de Reptisli. vi. q̄ ex idēp̄itate rationis debet extendi constitutio: sed non pena constitutiois. Sed Hosti. dicit q̄ locatores incidunt in excommunicatio alio respectu: quia cōmunicant criminoso in crimen damnato. vt in. c. si cōcubine. de sen. ex. cō. H̄z hoc dictum Hosti. Panoz. non approbat. nam cōmunicans in ipso actu per quem quis incurrit excommunicatio: non inuoluit excommunicatio: quia adhuc aliis nō est excommunicat⁹. H̄z oportet q̄ prius actus perficiatur: et tunc cōmunicans illi in crimen damnato inuoluit eadem excommunicatio. Dicit tamē q̄ potest saluari dicit. Ho. quādo locator peruenit ad actum locationis: vel contractus: quia excommunicatio ibi infligitur. p̄ solo cōtractu.

Quintusdecimus cum monachi. canonici regulares. archidiaconi. decani. prepositi. plebani. cantores et alij clericū psonatum habentes: aut etiam quicunq; p̄sbyteri audiunt leges vel phisicā. extra ne cle. vel mo. super specula. Nota fm. Pe. de Pariso in dicto. c. super specula. q̄ triplex est prohibito psonarum quo ad audiendum leges vel phisicam. Quidam em. p̄hibentur ratione p̄fessionis. Quidam ratione ordinis. Quidam ratione beneficii. Utum ad primos. sc̄z de p̄fessis expresse vel tacite patet q̄ non possunt eire claustrum ad audiēdum vel legendum leges vel phisicam. vt in dicto. c. super specula. et. c. nō magno opere. ne clericū vel monachi. contrafaciens si nō reddit infra duos menses ad claustrum excommunicatus est ipo iure. Quo ad secūdos. sc̄z ratiōne ordinis. p̄hibentur audire leges et phisicam sacerdotes tm. vt in dicto. c. super specula. Constituti aut in alijs ordinibus nō prohibetur huiusmodi audiēre. Quo ad tertios. sc̄z ratiōne beneficii prohibetur audiēre huiusmodi sciētias cōstituti in dignitate curata vel non curata: vt in dicto. c. super specula. Si autē habeat ecclesiam parochialē et non est sacerdos. nō p̄hibetur audiēre huiusmodi sciētias: nisi talis ecclesia sub se habeat capellam vel capellas: vt notatur in capitulo statutū. ne cleri. vel mona. lib. o. vi. iūcta glo.

Quid autē sit personatus. Dic q̄ est ecclesiastica dignitas: vt primicerius. qui p̄eest diacono extra de offi. p̄amic. ca. i. Thesaurarius. extra de

cōce. p̄e. et cum nostris. Cancellarins. extra ne ec. bene. c. vñco. Precentor. et succentor. extra de ex. p̄e. inter dilectos. Magister scholaruz. de ex. p̄e. quanto. Custos. extra de offi. custo. c. i. Sacrista. de offi. sacri. c. p̄mo. Archip̄esbyter. de offi. archi. p̄e. ca. secūdo et tertio. Idem intelligit in alijs p̄sonatum habentib⁹: q̄ fm diuersas p̄suetudines ecclesiaꝝ in eis habent.

Queritur quādo incipiāt currere isti duo mēses: R̄n. glo. in dicto. c. super specula. dicit q̄ a tēpore publicationis huīns cōstitutionis. Et sic ex quo iam diu erit publicata: aperte innuit q̄ hodie studentes in predictis scientiis: ipso facto sine expectatione alicui⁹ temporis sunt excommunicati et penis alijs ibi contentis obnoxii. Alij vo dicit q̄ etiam hodie tempus duorum mensium habet locum: et illud currit ab exitu ipsius monasterij. hac causa: vt audiant has scientias interdictas. Et hoc quo ad religiosos. Quo vo ad seculares curret ab inceptione auditus. Ecceum hac opinione transit Jo. an. Idem do. car. et He. de anch. Tum vt euitetur iurium correc̄tio: tum quia di. ca. super specula. venit ad declarationem et angmētum pene di. capituli. non magno. dispositio. nes: vt excommunicatio intelligat inficta ipo iure. In alijs ergo remanet cōclium turonense immutatum. Non ergo incurritur excommunicatio: nisi post lapsum duorum mensium etiā si certum sit eos ad monasterium redire non posse. ar. c. commissa. de elec. lib. vi. Hec Panoz. in dicto. c. super specula. Duo ergo requiruntur ad hoc: vt religiosi incurvant dictam excommunicatio. Primiū vt exierint claustrum ea intentione: vt dictas scientias audiant velegant. Secundū si exierint et ad claustrum suum infra duorum mensium spaciuz non redierint.

Quid ergo si post exitum religiosus mutato p̄posito vadat ad theologiam: R̄n. Panoz. vbi supra dicit Vincē. tenere. q̄ non prodest: nisi primo huīc cōstitutioni satissimac̄t redēundo ad claustrum: nisi abbas significaret ei q̄ iret ad theologiam: quia tunc censetur renescere ad claustrum ff. de in ius voca. l. q̄uis. sicut purgatur vicium furti re apud furem remanente: auctoritate domini. ff. de vñca. si fur. Sed si postmodum abbatis mandato deserto: iterum redit ad leges: incidit in dictam penam ipo facto fm eum. Sed panoz. non placet primū dictum. Putat enim q̄ licet exierit causa audiendi leges: ex quo tamē mutato p̄posito contulit se ad scientiā permissam: non incidit in penam. licet non redeat ad monasterium. Mouetur quia cessat ratio hoc casu cōstitutionis de qua in dicto. c. nō magno. vbi dicitur hoc statutū emanasse: ne viri spūales mūdanis rursus actib⁹ inuoluantur. Que ratio p̄orsus cessat si ab his actionib⁹ mūdanis desistat. Et ad istum tex. q̄ re q̄rit q̄ redeat: i. duos mēses. Dico q̄ habuit respectū ad effectū: q̄n. s. dedit operā sciētē interdicte vel stat in isto p̄posito. nam verba debet intelligi cum effectu.

Querit an omnes pene statute contra religi-

Excommunicatio.

osos habeant locum in clericis secularibus ibi prohibitis: **H**o. in dicto. c. super. dicit q. sic. Idem **P**anor. dicens q. hanc opinionem sequitur communiter doc. ibi.

Quero. qd si religiosi non exent claustrum: sed in claustro existentes audiunt vel legunt dictas scientias prohibitas: **R**u. **P**anor. vbi s. de mete. **I**nnoce. dicit q. tales non ligant penum ibi cotent p. tex. in dicto. c. sup. et in c. non magno. qui disponit ptra exentes claustrum. **A**lez do. an. q. pene sunt odiose. ergo restringende. ergo non debet habere locum in non exentibus: licet tales legentes vel studentes in claustro male faciant. **N**ec obstat si dicitur eandem esse rationem in non exentibus. **D**ico q. hoc negari potest: cum magis deliquat religiosus exendo claustrum ex causa illicita: argu. xvi. q. i. c. placuit. **E**t q. predicta facultas decidunt questiones sequentes.

Viam. qd si religiosus vadat ad principium amici incipientis legere in legibus vel phisica: causa honorandi amici: **H**ost. dicit q. non est suu hoc interpretari. **C**um quantum ad verba damnec ibi lectio et auditus. tñ putat q. papa consideret tale ex mente non ligari. **S**ed panor. vbi s. dicit: q. etiam quo ad verba talis non ligat. **N**am tex. in dicto. c. sup. et in c. non magno. disponit de religiosis exentibus ea audiendi leges. i. vt principaliter in eis student causam pfectiendi in eis. s. sub ptextu ecclesiastica negotia fidelius tractandi; et medicinaz; occasione languentum fratrū que oia cessant in. q. mra.

Deundo querit qd si ille qui incepit legere habet paucos scholares: ppter qd iste religiosus vult eum continue honorare: **H**ost. dicit se non admittere tale honore. **S**ed panor. vbi s. dicit: q. hoc dictu. **H**ost. sibi placebet: qn iste facheret in fraude: et cu hoc exigeret: continuationem duo p. melli. **E**t vbi facheret sine fraude. dico secus p. predicta. **E**t talis videtur de mete **H**osti. **F**raus autem potent depiebendi ex coiecturis.

Tercio quero. nunquid persona ecclesiastica ibi prohibita possit aliquibus sociis priuatim in camera legere predictas scientias: **H**o. dicit q. no. et q. talis non enadet penas ibi positas: quia studiu. prohibet lectio. **L**ex enim non debet esse imposita verbis: sed rebus. **O**r. in. c. commissa. de elec. li. vi. **S**ed panor. vbi s. dicit q. aut legit in monasterio suo: et non incurrit penas de quibus ibi. Aut extra monasterium: et tunc pendet ab alia. q. **A**n. c. **N**on magno. habeat locum in legente seu docente: **H**o. videt sentire q. sic: et **J**o. an. in dicto. c. sup. dicit q. istis religiosis prohibet auditus: vt ibi. et lectio: vt in dicto. c. non magno. et studiu. vt in dicto. c. sup. in vbo. veru. **S**ed panor. dicit q. d. c. non magno. non loquitur de legentibus. i. docentibus: sed de addiscientibus. vñ ponitur ibi legere largo modo: q. omnis q. studeret pfectat legit. p. quo facit ethymologia vocabuli. na dicunt lectio a legendu. hoc aperte probat littera in dicto. c. non magno. **D**icit enim ibi q. religiosi eribant ad audiendum leges et phisicam sub obtenu. et sic ut possent pfectere: et edocti agerent predicta. **N**ec est veru q. d. c. sup specula. prohibeat

auditum: et capitulu non magno. lectionem. quia dictu capitulu super. venit ad declarandum. c. non magno. nihil aut inducit de nono: nisi q. tenet q. religiosi incurvant excoicationem ipso facto: et q. dicta pstitution extendit ad habentes psonatum et ad presbyteros. **E**cce mo dico de studio. **N**on ponit ibi studiu. p. p. studentib. s. addiscientib. nam studere magis conuenit addiscientibus q. docentibus. quare concludit **P**anor. q. d. c. non magno. et d. c. sup. solum loquitur in audiendum seu studentibus addiscendo. **E**t isti sunt qui incurvant penas predictas. Legentes autem id est docentes non putat incurvare has penas: nec in predictis videat procederatio q. in addiscientibus. nam addiscens videat motus malo zelo: ut scz inuoluat rursus actionibus inuidanis. **S**ed ille qui prae scientiam istam didicit: et am. docet non facit ut inuoluatur actionibus inuidanis. immo communicaat alijs scientias in se bonam: et necessariam ad regimen o. b. vel p. supposito q. peccet: non tam tantum quantum ille qui nunc incipit addiscere. **E**t p. hoc dicerem q. priuilegiatus: vt in his scientias possit studere videtur priuilegiatus ad id quod sequitur ex studio. scz ad doctoratum assumendum et per consequens ad legendum: cum in doctoratu detur potestas legendi: ut notatur in clementina secunda de magi. **H**oc tamen est magis dubitabile. et ante factum p. silem abstinendum. hec **P**anor.

Ultimo quero: quare facta sit hec prohibitio: et scientia canonica non possit bene scribi sine legali. **R**u. **H**o. q. sine principali studio et auditu legum ppter libros legales sufficiens scientia haberi potest de materia legum in canonib. cotenta per ea que in libris canonicis apponuntur et qui dubitat querat. **N**am hoc non prohibetur. scz de dubiis certiorari. Etiam dicit **P**anor. q. poterit studere p. studiu camere ad hoc principaliter tam non ordinatum: sed ad finem melius intelligendi scientia canonica. **E**t sic licitum est religiosis. et alijs prohibitis habere libros scientie ciuilis. et in eis in camera studere ad finem melius intelligendi canones: non autem principaliter propter istam ciuilim scientiam acquirendam. **N**ota etiam q. istud quod interdicitur clericis supra nominatis tc. audire leges et phisicam declarat per. c. statutum ne cle. vel mli. vi. non extendi ad eos qui obtinent parochiales ecclesias ratione huiusmodi eccliarum nisi eadem ecclie fuerint plebanie sub se capellas habentes: in quibus constituantur clerici perpetui nequeentes ab ipsis absqz causa rationabili amouent vbi dicit glo. q. ideo dicitur ratione eccliarum: quia si haberent dispensatiue: vel alio modo personatum cum illis eccliesi: bene tenerent constitutionem: vel si essent presbyteri tenerentur non ratione ecclie: sed ordinis. **T**em quia dicit capelles: **I**dem videtur dicendum et tutius si unam habere capellam. **N**ec obstat quod dicitur in tex. capellas: quia non dicitur vbi fuerit plebania habens capellas sed dicitur in plurali. plebanie sub se habentes capellas et pluralitate capellarum resert ad pluralitatem plebaniarum.

Excommunicatio.]. Fo. LXXXV.

Sextus decimus 3 religiosos tacite vel expesse pessos: si dimittit habitu temerarie; vel si accedit ad quis studia litterarū sine licetia platoū suonū: cū p̄silio sui puent⁹ v̄l' maioris p̄tis extra h̄e cle. v̄l' mo. vt piculosa. li. vi. Nota p̄m glo. q̄ ē spāle i religioso apostata: q̄ als apostata nō est excommunicatus sed excommunicandus.

Quid si portat habitu s̄ habitedū. puta q̄ co opt habitu religionis habitu clericorū seculariū. vel bmoi. Rñ. glo. in cle. qm̄. de vi. et ho. cle. q̄ ē apostata et excommunicata. Idē laud. Et sic nota quilibz religiosum obligatū ad habitu deferebū extirpescit lug oēs alias vestes: si velut evitare pena. d. c. vt piculosa. n̄i cā rōnabilis sublit. Idē pau. in dicta cle. qm̄. dices n̄i quid sufficiat portare habitu sub cappa vel tabarro: apparet q̄ n̄o p̄ dictū tex. immo talis ē apostata et excommunicata. Et ita fuit determinatio bononie. Idē tenet Frā. d. may. Sed panor. in c. denu q̄. de vi. et ho. cle. p̄ tex. illuz m̄ica glo. tenet oppositū. n̄i aliud ē ex tot dimittere habitu. et aliud ē supius n̄o portare. Nā p̄mittit dimissio i supiori: et tamen interi tenet portare: vt ibi in glo. ergo pena. d. c. vt piculosa. n̄o verificabili in istis: quia aliud est dimittere oīno: et aliud in supioribus tñi. Nam cōstitutio penalit n̄o dñ extendi saltem ad caliz n̄o habente oīno dñ rationē. vt no. Jo. an. in regula odia. d. re. iuñ. li. vi. in mercu. hec panor. Prima tamē opinio videt p̄mūnior et securior. Et ideo ante factum p̄culenda. post factum v̄o posset teneri opinio Panor.

Quero qñ dicat temere dimittere habitu. Rñ. glo. q̄ ex cālicē habitu transformare si insta sit. vt putatim: zen. aut dicit q̄ rōnabilis cā dimittit habitu vel transformādī arbitrio boni viri indicabī. Itē dicit q̄ n̄o dicit q̄s assumptissē qd̄ statim est dimissur⁹. Unde si religiosus vestem virginā vel p̄titā in momēto assumeret statim eā dimissurus. n̄o dicit eā assumptissē. ff. de diuor. l. diuorū. vñd dicit zen. in dicta cle. qm̄. q̄ si deferat non p̄tinue bmoi vestes partitas nec causa vñs p̄p̄sed ob festū socij qui militat vel doctorat vel vroratur. n̄o incidit in dictā pena q̄ talia raro occurunt et iura coaptant̄ his que sepe sunt. ff. de legi. lex his. Item ea q̄ causa festi. iocari. sūr: obligationē n̄o inducūt. ff. de ac. t. ob. l. obligationū substantia.

Dī n̄uquid i lectulo licet deferre habitu. Rñ. glo. q̄ canon sentit q̄ sic. xx. q. i. vidua. et di. trij. c. sanctimonialis. vbi dicit q̄ eo habitu semper vñ debet. et etiam habitus adeo est annexus omnibus monachorū q̄ in quoctū loco p̄sistentes sive in lecto quietētes. p̄stanter eo vñ debet. immo glo. in. d. c. sanctimonialis. addit etiā in lecto cum insurmitate.